quibuscumque etiam parlentis, ne de lite et causa hujusmodi et aliis praedictis, ac dicto matrimonio comminato etiam sub nomine legatorum, aut privati, aut alio quocumque modo se intromittant: sed cum etiam lite pendente nullus debeat possessione conjugii et debiti conjugalis spoliari, idem rex, ut talem principem et Christianum Catholicum deceat, dictam reginam maritali tractet affectione, et litem ipsam coram ipso Paulo legitime prosequatur, et illius finem sua solita prudentia patienter expectet; ut propterea, si rex præfatus vel alii inhibitioni, prohibitioni et interdicto hujusmodi contravenerint, tale matrimonium seu sponsalitia, ac omnia et singula tam per regem quam personas, parlementa, universitates, collegia et judices prefatos, et quoscumque alias gesta et facta, presumpta vel attentata tamquam nulla, irrita et inania de similibus consilio et assensu irritamus et annullamus, ac prolem ex tali conjugio conceptam, genitam, susceptam, concipiendam vel suscipiendam, tanquam in mala fide et illegitime ac ex adulterio natam illegitimatam fore et esse decernimus; regemque ipsum ac omnes alias supradiclos sententias, censuras et pœnas praedictas ex nunc, prout ex tunc incurrisse declaramus, et ut taliter publicari ac publice nuntiari et evitari debere volamus, et etiam mandamus, etc. » Jubet has litteras publice divulgari, et contrarias sanctiones solvit. « Dat. Romæ apud S. Petrum sub annulo piscatoris die v Januarii MDXXXI, Pontificatus nostri anno VIII ».

81. Extant in eodem libro litteræ¹ Clementis ad Henricum regem multis paternæ benevolentiae notis insignes, quibus servati a se judiciorum ordinis causas explicuit, primum illi impense studuisse, constitutis Campegio et Volvæo cardinalibus legatis ei addictissimis, qui in ipsius regno ferrent sententiam; sed regina intercedente provocanteque ad Sedem Apostolicam, se supplicis preces repellere, nec judicis officium denegare potuisse.

« Regi Angliae.

« Nunquam quidquam tam acerbe dicet aut scribet ad nos serenitas tua, ut et veteris nostræ erga te benivolentia, et ejus personæ, quam gerimus, a qua longissime omnis iracundia abesse debet, obliviscamur. Itaque minime perturbato animo respondebimus ad litteras tuas vi Decembris datas: quas quidem asperius quam tua voluntas tolerit, aliorum impulsu scriptas judicemus; condonabimusque Deo primum Regi regum, deinde serenitatis tuæ meritis erga nos omnem criminacionem et querelam tuam, qua nos multis verbis tanquam erga te injustos et regimæ in Cæsaris gratiam faventes arguis, quod causam matrimonii inter te et

illam non isthic, nt velles, sed hic per nos ipsos cognosci et decidi velimus. Quam rem, fili, si semoto affectu et sedata perturbatione, ut optamus, perpendieris, nimirum, quæ tua semper fuit æquitas, liquido perspicies, nos aliud quam quod facimus, salva honestatis et justitiae ratione, facere non posse; aliquid etiam forte fecisse, quod nonnihil in te propensi aliquibus visi fuerimus. Primum enim, ita cupiente te, legatum isthuc misimus, qui cum altero cardinale et legato isthuc existente rem propius cognosceret, et quod optabamus, si fieri posset, via concordiae terminaret: quem quidem non antea revocavimus, quem regina multum ante questa se ream et alienigenam ad forum actoris trahi, cumque eo in suo regno litigare cogi, ad enjus mutum omnia in regno agantur. Tandem ab ipsis legalis ad nos et Sedem Apostolicam appellavit; juramentum quoque perhorreseenitæ et suspicionis suæ per legitimum procuratorem in Romana curia præstítit: tum vero nos, qui justitiae debitores omnibus sumus, veterem hujus sanctæ Sedis morem, et juris communis dictamen in hac secenti, causam pergravem super spirituali sacramento, et in tanto scandali periculo inter potentissimos reges tanta animorum contentione permotam videremus; nos ipsi eam cognitionem suscipiendam duximus, non quod laborem hunc et molestiam libenter amplecteremur, ex qua tantum fædii hausimus, sed ne nostro officio et prædecessorum nostrorum consuetudini deessemus. Itaque justitiae tantum debito adducti, quemquam serius multo quam debuissemus, et re multum dilata, tandem de unanimi voto et consilio omnium venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium causam appellationis a regina interpositæ in nostro rotæ auditorio, quod doctis et probatis viris refertum est, omnesque Christianitatis præsertim Ecclesiasticas causas dijudicare consuevit, ita commisimus audiendam, ut ex utriusque partis juribus discussam nobis postea referrent in consistorio nostro, et cum eorumdem cardinalium consensu, et consilio et sententia decidendam: quæ quidem et ex se ardua ob qualitatem articuli disculpiendi, et ex personis præcellens nostræ potissimum decisioni apta et reservata videbatur, ut regum causæ non ab alio, quam a summo Pontifice et Sede Apostolica judicarentur. Quid alind aut serenitas tua, si nostro loco fuisset, aut quispiam alius recti cultor in hoc egisset, quam quod nos egimus? Dedimus judices in tuo regno quoad pars non contradixit: at ubi illa reclamavit et appellavit, qua ratione appellantem non admittimus, cum illa judicium ex loco et personis suspectum allegaret, suspicione non solum verisimili, sed etiam jurejurando ejus comprobata?